



Patrícia Pacheco é investigadora do Laboratório de Inovação Social do IES-SBS desde Abril 2014. Tem estado ligada ao voluntariado desde a sua infância, em 2006-2008 foi missionária em Angola, onde esteve como responsável pelos projetos de saúde com a ONG Leigos para o Desenvolvimento, uma organização sem fins lucrativos. Trabalhou em diversas Unidades de Saúde, onde foi colaborando com vários trabalhos de investigação na área da saúde. Ela é especializada em Enfermagem Comunitária e em 2012 viajou para a Índia, onde viveu e desenvolveu um estudo etnográfico transcultural sobre Espiritualidade em Organizações ligadas ao Desenvolvimento e concluiu o seu mestrado em Saúde Comunitária. Em 2012, preocupada com as questões da sustentabilidade, co-fundou um projeto ligado à mobilidade sustentável. Ela adora viajar como forma de aprender juntamente com pessoas reais e da diversidade que encontra. Acredita que a transformação social ocorrerá através do contágio inspirador entre seres humanos e através dos dons e potencialidades de cada pessoa e da comunidade no seu conjunto.

TRAINING

- Master in Community Nursing, ESEP-Porto (2010-2012)
- Specialization in Community Nursing, ESEDAG-Porto (2009-2010)
- Degree in Nursing, ESEDAG-Porto (2001-2005)

PRESENT

- IES-SBS Identification researcher (since 2014)

EXPERIENCE

- Researcher in IES-SBS (2014-2015)
- Co-founder of a Sustainable Mobility Project (2012-2013)
- Transcultural Ethnographic Research about *Spirituality and Development Organizations* (2011-2012)
- Evaluation of Seniors Health of Auroville, Tamil Nadu, India (2011, April-May)
- Consultant and statistical treatment of a university research (2009-2010)
- Quantitative and Comparative Research *Child Burn Prevention* (2005)
- Health Project Coordinator with NGO Leigos para o Desenvolvimento in Benguela, Angola (2006-2008)
- Collaboration in Educational and Social Promotion Projects with NGO Leigos para o Desenvolvimento in Benguela, Angola (2007-2008)
- Primary Health Care in several Centers (2005-2006; 2008-2011)